Số: 4207/VKSTC-V16
V/v tổng kết công tác thi đua,

khen thưởng năm 2022

Độc lập -  ự do -  ạnh phúc

Hà Nội, ngày 02 tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Viện trưởng VKS Quân sự Trung ương;

- Thủ trưởng đơn vị thuộc VKSND tối cao;

- Viện trưởng VKSND cấp cao 1, 2, 3;

- Viện trưởng VKSND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 27/12/2021 của Viện trưởng

VKSND tối cao về công tác năm 2022 của ngành KSND, VKSND tối cao

hướng dẫn một số nội dung tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022

như sau:

 .   Y  Ự   B        Ổ    Ế   Ô           ĐU ,

  E    ƯỞ

Các đơn vị trong ngành KSND căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng,

Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng (Nghị định số 91), Thông tư

số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành

một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP (Thông tư số 12), Thông tư

số 05/2020/TT-BNV ngày 09/11/2020 của Bộ Nội vụ bãi bỏ khoản 7 Điều 2

Thông tư số 12; Thông tư số 01/2019/TT-VKSTC ngày 14/5/2019 của Viện

trưởng VKSND tối cao quy định về công tác thi đua, khen thưởng của ngành

KSND được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 01/2020/TT-VKSTC ngày

15/12/2020 (Thông tư số 01), tiến hành tổng kết công tác thi đua, khen thưởng,

xây dựng báo cáo theo đề cương (Phụ lục I của Hướng dẫn này).

  .  ƯỚ    Ẫ   É , ĐỀ    Ị   E    ƯỞ    Ổ    Ế

 Ă  2022

Thực hiện theo Mục 5 Phần II Hướng dẫn số 15/HD-VKSTC ngày

12/01/2022 của VKSND tối cao về công tác thi đua, khen thưởng, xét tặng

Kỷ niệm chương năm 2022.

Lưu ý:

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng

trong việc đề nghị xét, khen thưởng; bảo đảm thực chất, hiệu quả, đúng đối

tượng, tiêu chuẩn, điều kiện; có thành tích cụ thể mang lại hiệu quả thiết thực;

tránh tràn lan, hình thức để lấy đủ chỉ tiêu, số lượng. Căn cứ vào các tiêu chuẩn,

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=91/2017/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

điều kiện của từng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, tập thể và cá nhân

có thành tích xuất sắc xây dựng báo cáo thành tích đề nghị khen thưởng rõ ràng,

trung thực, chính xác những thành tích đã đạt được và chịu trách nhiệm về báo

cáo thành tích. Trường hợp báo cáo thành tích không theo mẫu quy định, không

thể hiện đầy đủ, rõ ràng theo các tiêu chuẩn, điều kiện của danh hiệu thi đua,

hình thức khen thưởng thì không được xét khen thưởng.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng phải có đầy đủ các tài liệu kèm theo để

chứng minh, ví dụ: Đối với hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Viện trưởng

VKSND tối cao năm 2022:

+ Tập thể: Hai năm trở lên liên tục đạt danh hiệu Tập thể lao động xuất

sắc gửi kèm theo Quyết định công nhận danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc 02

năm 2021, 2022.

+ Cá nhân: Hai năm trở lên liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ gửi

kèm theo Phiếu đánh giá, xếp loại chất lượng công chức 02 năm 2021, 2022

hoặc Quyết định công nhận Chiến sĩ thi đua cơ sở, Phiếu đánh giá, xếp loại chất

lượng công chức trong 02 năm 2021, 2022 và Quyết định công nhận sáng kiến

cấp cơ sở (02 sáng kiến).

   .  Ổ   Ứ    Ự

1. VKS Quân sự Trung ương, các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND

cấp cao và VKSND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (VKSND cấp tỉnh)

gửi: (1) báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng; (2) hồ sơ đề nghị khen

thưởng kèm theo báo cáo tóm tắt đề nghị tặng Cờ thi đua của Chính phủ, Cờ thi

đua của ngành KSND, công nhận danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc; (3) bảng

xếp loại mức độ hoàn thành các khâu công tác của đơn vị thuộc VKSND tối

cao, VKSND cấp cao (Phụ lục III), VKSND cấp tỉnh (Phụ lục IV); (4) Bảng

tự chấm điểm theo Tiêu chí chấm điểm, xếp loại thi đua ban hành kèm theo

Quyết định số 424/QĐ-VKSTC ngày 25/11/2020 của Viện trưởng VKSND

tối cao về Vụ Thi đua - Khen thưởng trước ngày 06/12/2022; đồng thời gửi

file mềm vào địa chỉ: vp_v16@vks.gov.vn.

2. Đối với hệ thống VKS Quân sự chỉ bình xét, đề nghị Viện trưởng

VKSND tối cao xét tặng “Cờ thi đua của ngành KSND” cho các tập thể. Các

danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đối với cá nhân được bình xét, đề

nghị theo tuyến trình khen thưởng của Bộ Quốc phòng.

Kèm theo Hướng dẫn này là các phụ lục:

- Đề cương báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022

(Phụ lục I)

- Báo cáo tóm tắt đề nghị tặng Cờ thi đua của Chính phủ, Cờ thi đua

của ngành KSND, công nhận danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc (Phụ lục II);

mailto:vp_v16@vks.gov.vn

3

-   ng xếp lo i mức độ hoàn thành các khâu công tác của các đơn vị

thuộc VKSND tối cao, VKSND cấp cao (Phụ lục III);

-   ng xếp lo i mức độ hoàn thành các khâu công tác của các VKSND

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (Phụ lục IV)./.

  Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Nguyễn Hải Trâm, PVT VKSND tối cao (để b/c);
- Lưu: VT, V16.

TL.       RƯỞ

VỤ  RƯỞ

 Ụ     ĐU  -   E    ƯỞ

(Đã ký)

Mai Trung Thành